F

## ADDENDA AD DIEM IV OCTOBRI.

## IN S. MARSO PRESB. CONFESSORE.

Pag. 341 in Sylloge de S. Marso presb. confess.

*Cur hæc Appendix detur.  
Sancti cultus  
Essendia*

**P**ost excusam hanc Syllogen in manus nostras inciderunt quædam MSS. Notitiae, ad Majores meos olim missæ, sed alieno loco sepositæ, in quibus cum nonnulla legantur de S. Marsi cultu in libera imperiali illustrissimarum canonissarum Essendiensi ecclesia, in qua corpus, seu majorem ejusdem corporis partem, jam ab aliquot seculis honorari, in Sylloge diximus, ea huc referenda putavi, maxime quod quædam doceant, de quibus in Notitiis ad mea

quæsita ex eodem loco remissis alium est silentium. In primis ex istis nuper inventis discimus, S. Marsi festum annum in Essendiensi ecclesia celebrari, aut certe olim celebratum fuisse die 6 Octobris, qua de re posteriores notitiae silent. Additæ etiam sunt Lectiones de illo, quarum una brevior transcripta notatur ex Ms. Passionali Bodocensi mensis Octobris; altera longe fusiæ ex pluribus Officii Lectionibus ip̄ unum velut Sermonem compacta est, vel ex unico

A unico sermone in plures lectiones potius olim partita, desumptaque ex Ms. Passionali membranaceo monasterii Abdinghoffensis Paderbornae in Westphalia.

die 6 Octobris: ex Sermoni de illo ibidem dicto

2 Brevisiori praefixus hic titulus est: Transitus S. Marsi presbyteri et confessoris, cuius festum colitur prid. Non. Octobr. alteri vero iste: Sermo in festivitate S. Marsi presbyteri et confessoris. Sermonem hunc coram Essendiensi ecclesiae tunc temporis seu monachis, seu canoniciis, aliquando dictum fuisse, persuasum mihi habeo, tum quia orator in eo discrete asserit, sacra Marsi pignora Autrico, sive ea Autissiodorensi territorio, translata fuisse in ecclesiam, in qua perorabat, in eademque tunc etiam quievisse; tum quia auditores suos fratres appellat, et ecclesiam monasterium nostrum. Ex phrasibus autem in Sermone hoc atque in breviori illa Lectione communibus manifestum fit, aut hanc ex illo contractam, aut in illo plurimum autem esse. Etatem auctoris haud facile divinavero: nam licet ex verbis infra recitandis id videri possit non integrum sacerdotum advenit Essendianum S. Marsi reliquias posterior, longe tamen se posteriorem prodit, dum earundem illuc adventum affigit anno 864, quod tam ex tempore fundationis monasterii Essendiensis passim credito, quam ex dicendis nequitquam verisimile est.

quadam excerpta hie restantur,

B 5 Sermonis exordium accipe: neque enim operze prelum esset totum recitare. Gloriosam Iujus diei solemnitatem exultabilem nobis, Fratres carissimi, beati confessoris Marsi commemoratio reddit. Dignum quippe est, ut de sempera ejus in gloria deest forte vita, vel abundat in nos gaudeamus, de cuius etiam temporali occasu angelorum cum omnibus Sanctis chorus exultat. Quomodo enim non summa in terris gaudio hodiernum diem celebremus, cum eum et in ecclesiis angelis festivum esse, sciamus. Si quidem hodie B. Marsus digna laborum suorum praemia percepit: hodie de hac valle lacrymarum ad gaudia eterna migravit: hodie et terris ad Paradisum transiit... Quapropter, dilectissimi, quavis omnibus ubique Christianis de tanta Confessoris gloria communis debeat esse letitia, nobis tamen specialius est et umerius latetandum, qui cum meritorum virtutibus sacra simul ejus pignora possidemus.

C 4 Decet enim, ut, ubi glorificata, et semper glorificanda ossa habentur, ibi quoque in die, quo sacrosanctus ejus de mundo transitus celebratur, letitiae sit principatus; ubi eo amplius in Domino exultare, et divinae bonitatis gratias agere debemus, quod sanctus iste Patronus, iste alibi natus, alibi conversatus, alibi ad celum receptus, nobis procul positus ineffabilis pietate datur, et sua pia voluntate est condonatus. Post multa alia, de miraculis, quibus sacra ista ossa in eadem ecclesia claruisse, generaliter assurit, haec addit: Ibi (in monte Autrico apud Autissiodorum) quandam vivens signa potenter operabatur; hic mortuus miraculus mirabilius coruscat... Quanti enim nunc ad sacrosanctam ejus tumbam plerique longo tempore orbati, plerique ab ipsa nativitate ceci, illuminantur? Quanti surdi, reseratis aurum obstatulis, recipiunt auditum? Quanti vel linguae officio, vel ambulandi usu privatis, illis loquela, istis redditur gressus? Quanti denique diversis modis contracti optatam mereuntur sanitatem?

in eadem ecclesia miraculus claruisse;

5 Videmus plerumque, aliquos non perfecte statim convalescere, sed paulatim singulis membris in sanitatem redire: quod ideo facit, nostrae in omnibus saluti consulens, divina Majestas, ut in ista valetudinum diversitate videamus, quid insaniis, quid pro morbidis sit postulandum; atque ita semper magis magisque ad divinam Clementiam vel laudandum, vel exorrandam excitemur etc. Hoc omnia indicant, sermonem hunc, ut dixi, in Essendiensi ecclesia habitum fuisse; ubi enim in Westphalia, quam idem orator antiquo more Saxoniam appellat, sacra Marsi ossa tumbaque tunc fuerint, quam Essendia, ubi maiorem ipsius corporis partem, Autissiodoro, ipso oratore agnoscente, acceptam pretiosam Octobris Tomus II.

inclusam tumbae antiquitus quievisse, et hodieum quiescere, in comperto est?

6 Porro quavis satis prolixus hic sermo sit, de Sancti tamen gestis non alia doceat, quam quae ex S. Peregrini Actis jam dedi in Sylloge. Audi ipsum oratorem de hoc argumento loquentem. Denique, ut eorum relatione compemimus, a quibus sacrosanctas ejus reliquias accepimus, speciale, ut seniores eorum tradiderunt, penes ipsos de eo scriptum habebar, in quo tota vita et actuum ejus historia continetur; sed, quonam modo perierit, incertum habetur. At rursus post paucos: Quamvis specialia de eo, ut diximus, scripta perdita esse ferantur, invenimus tamen in Passione S. Peregrini, vel unde esset, vel quanta sanctitatis et virtutis existaret etc. Itaque cum ex S. Peregrini Passione narret, que jam discussi in Sylloge, ea hic non describam. Praterib[us] pariter laudes, Marso cum aliis apostolicis viris communes, prolixasque exhortationes, quibus auditores suos ad imitandas illius virtutes sic eritstimulat, ut tamen de ejusdem gestis præterea nihil exponat.

7 Subjicio igitur, quia de translatis ejusdem Sancti Essendiensis reliquiis memorat. Egregius (inquit) Christi Sacerdos post multa, quae in terris gesserat bona, confessor defunctus, et in ecclesia, quam primo adventus sui tempore in Autrico construxerat, juxta altare est sepultus, ubi et nos sacratissima ejus ossa, ut in Translatione ejus plenius refertur, anno post Incarnationem Dominicam CCCXIII suscipere, et ad nostrum, Christo proprio, monasterium transferre meruimus. Nescio, quam hic Translationis historiam, ceteris omnibus scriptoribus ignotam, laudet; at, quotquot alii de Essendiensisibus S. Marsi reliquiis meminerunt, illas toto saeculo servius, Ottomum scilicet tempore, illie depositas referunt. Adhac diploma S. Alfridi Hildesheimensis episcopi a Sollerio nostro in locis sancti episcopi Actis tom. III Augusti pag. 215 et sequenti ex Schatenio recusum, dubitare facit, an Essendiensis ecclesia jam existiter anno 864; cum istud fundationis diploma primo datum legatur anno 877, circa quem annum ejusdem loci fundatio passim reponitur.

8 Quam ob rem annum 864, ab oratore assignatum, vitiisum esse, existimo, ipsumque oratorem, Ottomum nisi manuensem culpare malimus, multo esse tempora referenda est. Juniores, quae ex mox datis verbis posset videri; quod postremum ejusdem stylus etiam persuadet. De monte Autrico, sanctique Marsi sepultura consule Sylogen. Rectius, ut appareat, Lectio brevior ex codice Bodecensi superius laudato, pretermisso rai gesta anno, sic habet: Sanctus vero Marsus (post S. Peregrini episcopi martyrium) prædicatione nihilominus insistens, multaque miracula faciens, tandem in pace quievit, et ibi (apud Autissiodorenses) corpus ejus honorifice traditur sepultura. Pluribus annis elapsis (seculis poterat dicti) corpus predicti Confessoris ad Assindensem (nunc communius Essendiensem dictam) ecclesiam transferitur, et per Mechtildem, ibi abbatissam et sororem Ottonis ducis Saxonum, in capsa deaurata, et lapidibus pretiosis deornata, digne imposta majori altari, honorifice asservatur. Certe hec referi nequeunt ad annum 864, sed ad sexulum x, quo Ottones Saxonie duces et imperatores floruerunt.

9 De Matilde aliqua laudata ecclesia tunc temporis abbatissa convenienter recentiores omnes; quae tamen illa fuerit, non item. Bucilius parte 2 Germaniae sacræ pag. 145, ac post ipsum Dionysius Sammarthus in catalogis abbatissarum Assindensem, seu Essendiensem, eam Ottonis II ducis Saxonum et imperatoris ex Theophania Constantiopolitana filiam, ac Ottonis III sororem faciunt, consentaneaque Notitiae Essendia ad me misse, ut et Gelenius in Colonia supplice pag. 48. In Lectione Breviarii Autissiodorensis, quam in Sylloge recitavi, legitur major S. Marsi corporis pars tempore Hugo de Cabilone, Autissiodorensis episcopi, ab Othono III imperatore in Westphalianam translata etc.